

مجوز ۳ مرکز تحقیقاتی در دانشگاه آزاد لغو شد

مدیر کل پژوهشکده ها و مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی گفت: مجوز سه مرکز تحقیقاتی، به دلیل نداشتن عملکرد مناسب فعالیت پژوهشی، تولیدات علمی و عدم جذب پژوهانه و طرح های پژوهشی برون دانشگاهی لغو گردید.

به گزارش گروه دانشگاه ایسکانیوز، عبدالله محمدی مدیر کل پژوهشکده ها و مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی از لغو مجوز سه مرکز تحقیقاتی در دانشگاه آزاد اسلامی خبر داد و گفت: تحقیقات هدفمند و مبتنی بر نیاز جامعه امری ضروری است که بدون آن هیچ پیشرفتی حاصل نخواهد شد. برای انجام چنین پژوهش هایی زیرساخت هایی از جمله داشتن اعضاهای علمی، کارکنان متخصص، کارشناسان توانمند و زیر ساخت های مناسب اعم از آزمایشگاه ها و کارگاه های پیشرفته و با فناوری بالا و مراکز تحقیقاتی لازم است و این ظرفیت در دانشگاه آزاد اسلامی وجود دارد.

وی تشریح کرد: به منظور تمرکز در فعالیت های پژوهشی، در اواخر تیرماه شیوه نامه واحدهای پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی توسط ریاست دانشگاه ابلاغ شد. از آنجا که هر سازمان تحقیقاتی باید بهبود پیوسته در عملکرد خود را مد نظر قرار دهد، لازم بود، سیستم ارزیابی عملکرد مناسبی جهت ردیابی موقعیت دقیق و اخذ بازخورد وجود داشته باشد.

محمدی تاکید کرد: ارزیابی عملکرد، در کنار امکان بهبود مستمر و ایجاد نظام رتبه بندی، یکی از ابزارهای انگیزشی مفیدی است که باعث تحول، پویایی و هدفمندی تمام فعالیت های موسسات پژوهشی خواهد شد.

مدیر کل پژوهشکده ها و مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: رئیس دانشگاه آزاد، حدود سه ماه بعد از ابلاغ شیوه نامه واحدهای پژوهشی، شیوه نامه ارزیابی و رتبه بندی مراکز خدمات و شبکه های آزمایشگاهی و تحقیقاتی دانشگاه آزاد را در تاریخ ۲۱ مهرماه سال جاری ابلاغ کرد.

وی یادآور شد: اداره کل پژوهشکده ها و مراکز تحقیقاتی پس از ابلاغ بخشنامه های مربوط، قوی تر از گذشته وارد عمل شده و در حال ارزیابی واحدهای پژوهشی است که تاکنون نتیجه آن در کنار شناخت پتانسیل ها، حذف مراکز تحقیقاتی قرار گرفته و عزمی در واحد مربوطه برای احیا و تقویت آن دیده نمی شود. بنابراین مجوز سه مرکز تحقیقاتی، به دلیل نداشتن عملکرد مناسب فعالیت پژوهشی، تولیدات علمی و عدم جذب پژوهانه و طرح های پژوهشی برون دانشگاهی لغو گردید.

مدیر کل پژوهشکده ها و مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی اظهار کرد: با وجود اینکه دانشگاه آزاد اسلامی محدودیتی از نظر تاسیس مراکز تحقیقاتی ندارد اما سیاست اصولی پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی توسعه متوازن و افزایش کیفیت واحدهای پژوهشی است.

